
QuartaFeira, 05 de Outubro de 2022  Edição nº 323



QuartaFeira

05 de Outubro de 2022

Edição nº 323

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS DA SERRA 

           GABINETE DO PREFEITO  

 

_____________________________________________________________________________________ 
Endereço: Praça Vitorino José Alves, nº 112 – Centro, Bom Jesus da Serra - Bahia. 
CEP: 45.263-000 - Telefone: (77) 3461-1075 – FONE-FAX: (77) 3461-1012 – e-mail: 

gabinete@bomjesusdaserra.ba.gov.br 

 

DECRETO N° 300, DE 05 DE OUTUBRO DE 2022. 

 

 

                                                                       Dispõe sobre exoneração de 

JULIANO VIEIRA CUNHA. 

                                                                     . 

                                     

                                    

                  

                          O PREFEITO MUNICIPAL DE BOM JESUS DA SERRA- 

BAHIA, no uso de suas atribuições legais; 

 

                          RESOLVE: 

 

                         Art. 1° - Fica o Sr. JULIANO VIEIRA CUNHA, inscrito no CPF sob 

o n° 429.645.018-23, exonerado do cargo de ENCARREGADO DE 

ADMINISTRAÇÃO do Município de Bom Jesus da Serra. 

 

 

                         Art. 2° - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

 

 

 

 

 

Bom Jesus da Serra, Bahia, 05 de outubro de 2022. 

 

 

 

 

Jornando Vilasboas Alves 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

  
 



QuartaFeira

05 de Outubro de 2022

Edição nº 323

 Estado da Bahia 

               Prefeitura Municipal de Bom Jesus da Serra 
Secretaria Municipal de Educação 

 

 

PORTARIA 002/2022/SME-PMBJS 

 

Dispõe sobre a homologação do Parecer 003/2022 

do CME – Conselho Municipal de Educação e dá 

outras providências. 

 

 

A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE BOM JESUS DA SERRA, 

no uso das suas atribuições e considerando a necessidade de: 

Administrar o Sistema de ensino, bem como administrar a sua rede de escolas; 

Baixar normas complementares para o sistema de ensino; 

Promover e fiscalizar o cumprimento das leis e normas educacionais. 

 

 

RESOLVE:  

 

Art. 1º. Fica homologado o Parecer 003/2022 do CME - Conselho Municipal de 

Educação, que dispõe sobre alteração do Calendário Letivo de 2022, com acréscimo de 

07 sábados. 

Art. 2º. Em reunião convocada para fins de apreciação da pauta apresentada, que após 

discussões, ficou assim decidido: 

 

I – Fica aprovado o acréscimo dos sábados ao Calendário Letivo de 2022. 

 27 de agosto; 

 17 de setembro; 

 08 e 22 de outubro; 

 05 e 25 de novembro; 

 03 de dezembro. 

Art. 3º.  Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

 

Bom Jesus da Serra – BA, 25 de agosto de 2022. 

 

Igeselma Amaral Santana 

Secretária Municipal de Educação 

 

 



QuartaFeira

05 de Outubro de 2022

Edição nº 323

 Estado da Bahia 

               Prefeitura Municipal de Bom Jesus da Serra 
Secretaria Municipal de Educação 

 

 

PORTARIA 003/2022/SME-PMBJS 

 

Dispõe sobre a homologação do Parecer 003/2022 

do CME – Conselho Municipal de Educação e dá 

outras providências. 

 

 

A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE BOM JESUS DA SERRA, 

no uso das suas atribuições e considerando a necessidade de: 

Administrar o Sistema de ensino, bem como administrar a sua rede de escolas; 

Baixar normas complementares para o sistema de ensino; 

Promover e fiscalizar o cumprimento das leis e normas educacionais. 

 

 

RESOLVE:  

 

Art. 1º. Fica homologado o Parecer 003/2022 do CME - Conselho Municipal de 

Educação, que dispõe sobre implementação do Documento Curricular Referencial da Bahia 

para as escolas que integram o sistema municipal de ensino. 

Art. 2º. Em reunião convocada para fins de apreciação e aprovação e implementação do 
Documento Curricular Referencial da Bahia para as escolas que integram o sistema municipal de 

ensino, que, após discussões, ficou decidido da seguinte forma: 
 

I – Fica aprovado a implementação do Documento Curricular Referencial da Bahia para as 

escolas que integram o sistema municipal de ensino. 

Art. 3º.  Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

 

Bom Jesus da Serra – BA, 02 de agosto de 2022. 

 

 

 

Igeselma Amaral Santana 

Secretária Municipal de Educação 

 

 



QuartaFeira

05 de Outubro de 2022

Edição nº 323

Conselho Municipal de Educação 

PARECER CMEBJS 002/2022 

Interessado: 
 
Secretaria Municipal de Educação 

Assunto: 
 
Alteração no Calendário Letivo do Município, acréscimo de sábado 

Relator: 
 
Elka Angélica Rocha Meira Cascaes 

Aprovado em: 
 
25 de agosto de 2022 

 

I – HISTÓRICO: 

Este processo trata de Ofício encaminhado a este Conselho Municipal de Educação pela 

Secretaria Municipal de Educação, localizada neste município de Bom Jesus da Serra, Estado 

da Bahia, situada na rua Edgard Rodrigues Carneiro, nº 80, bairro Centro. Levando ao 

conhecimento da relatora acima citada especificado em 22/08/2022 consta, no ofício a 

solicitação de alteração do Calendário Letivo de 2022 compreendendo o que se elenca:  

a) Considerando o impedimento de início do ano letivo na data prevista no Calendário Letivo 

aprovado por este conselho; 

 b) Considerando a necessidade de cumprimento dos 200 dias letivos:  

c) Considera acrescentar 07 sábados letivos ao calendário Letivo de 2022 

Embora já estejamos no segundo semestre do ano em curso, houve-se a necessidade de 
uma alteração no Calendário Letivo de 2022, com acréscimo de 07 sábados para reajuste e 
atendimento da Lei de Diretrizes e Bases nº 9394/96, art. 24, I, que reza sobre o 
cumprimento dos 200 dias letivos a ser ofertado ao aluno. 
 

Resolve: 

II – Aprovar o acréscimo dos sábados ao Calendário Letivo de 2022, adequado a necessidade 

do município e escolas da rede, sendo estes citados abaixo. 

 27 de agosto; 

 17 de setembro; 

 08 e 22 de outubro; 

 05 e 25 de novembro; 

 03 de dezembro. 

 Esta Resolução de Regime Especial, entra em vigor na data de sua publicação, revogando 

as disposições em contrário. 

Bom Jesus da Serra – BA, 25 de agosto de 2022 

Elka Angélica Rocha Meira Cascaes 

Presidente do Conselho Municipal de Educação 

 



QuartaFeira

05 de Outubro de 2022

Edição nº 323

 

 



QuartaFeira

05 de Outubro de 2022

Edição nº 323

 Estado da Bahia 

               Prefeitura Municipal de Bom Jesus da Serra 
Secretaria Municipal de Educação 

 
 

SISTEMA DE ENSINO DO MUNICÍPIO DE BOM JESUS DA SERRA 

Conselho Municipal de Educação 

PARECER CMEBJS Nº 003/2022 

Interessado: Secretaria Municipal de Educação 

Assunto: Aprova, institui e direciona à adoção do Documento Curricular Referencial da Bahia como base 

para as escolas que integram o sistema municipal de ensino. 

Relator: Elka Angélica Rocha Meira Cascaes 

Aprovado em:   02 de agosto de 2022 

 

I - HISTÓRICO: 

A Secretária Municipal de Educação de Bom Jesus da Serra, Igeselma Amaral Santana, solicita 

deste conselho a apreciação e aprovação da adoção do Documento Curricular Referencial da Bahia 

como base para as escolas que integram o sistema municipal de ensino. 

O Conselho Municipal de Educação – CME de Bom Jesus da Serra – Bahia, no uso de suas 

atribuições legais expressas na lei Municipal Nº 072 de 18 de outubro de 2006, e em conformidade 

com os arts. 206 e 210 da Constituição Federal e nos arts 26, 27, 29 e 32 da LDB Nº 9394 de 20 de 

dezembro de 1996 e com fundamento nas Resoluções CNE/CEB Nº 04/2010 e 07/2010. 

Apreciada a matéria, os membros do Conselho Pleno (CP) aprovaram, por unanimidade, o prolatado 

pela Conselheira Elka Angélica Rocha Meira Cascaes e nos seguintes termos: 

II – VOTO DA COMISSÃO 

 Nos termos deste parecer, a Presidente submete ao Conselho Pleno aprovação da adoção do 

Documento Curricular Referencial da Bahia como base para as escolas que integram o sistema 

municipal de ensino. 

III – DECISÃO DO CONSELHO PLENO 

O Conselho Pleno aprova, por unanimidade, a pauta apresentada. 

 

 Bom Jesus da Serra – BA, 02 de agosto de 2022 

 

Elka Angélica Rocha Meira Cascaes 

Presidente do Conselho Municipal de Educação 

 



QuartaFeira

05 de Outubro de 2022

Edição nº 323

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS DA SERRA 
ESTADO DA BAHIA  

Praça Vitorino José Alves, nº 112, Centro, Bom Jesus da Serra- Bahia.  
Fone/Fax: 77 3461-1012 

 

  

RETIFICAÇÃO DA PUBLICAÇÃO DO EXTRATO DO TERMO ADITIVO 01 AO CONTRATO  

N° 008 – 4/2021 

 

A Prefeitura Municipal de Bom Jesus da Serra – Bahia torna público, para conhecimento de todos, a 

RETIFICAÇÃO da publicação do Extrato do Termo Aditivo 01 ao Contrato n° 008-4/2021, que foi publicado 

na edição nº 192 do dia 04 de fevereiro de 2022, no Diário Oficial do Município 

(www.bomjesusdaserra.ba.gov.br), cujo objeto é a Prestação de Serviços continuados compreendendo os 

serviços em geral de conservação, manutenção, limpeza e vigilância de repartições educacionais e/ou de 

saúde, suas áreas externas, e ainda serviços de condução de veículos, recepção e preparação de 

alimentos para atender as necessidades das Secretarias Municipais do Município de Bom Jesus da Serra, 

Bahia.  

 

ONDE LÊ-SE:  

31.12.2022  

 

LEIA-SE:  

19.09.2022  

 

PUBLICAÇÃO APÓS RETIFICAÇÃO 

 

EXTRATO DO TERMO ADITIVO 01 AO CONTRATO N° 008 – 4/2021 

CONTRATANTE – PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS DA SERRA – CONTRATADA – QUALITY 

ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS CNPJ nº 39.145.774/0001-46 – OBJETO: Prestação de Serviços 

continuados compreendendo os serviços em geral de conservação, manutenção, limpeza e vigilância de 

repartições educacionais e/ou de saúde, suas áreas externas, e ainda serviços de condução de veículos, 

recepção e preparação de alimentos para atender as necessidades das Secretarias Municipais do 

Município de Bom Jesus da Serra, Bahia; Data do Termo Aditivo: 30/12/2021; Prazo do Termo Aditivo: 

19/09/2022. Valor do Termo R$ 1.795.842,00 (um milhão setecentos e noventa e cinco mil oitocentos e 

quarenta e dois reais). Certifico para fins de prova, a quem de direito, conforme determinação legal foi 

devidamente divulgado com publicação no mural da Prefeitura por 5 (cinco) dias úteis. Bom Jesus da Serra, 

30 de dezembro de 2021. Jornando Vilasboas Alves - Prefeito Municipal. 

 



QuartaFeira

05 de Outubro de 2022

Edição nº 323

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS DA SERRA 
ESTADO DA BAHIA  

Praça Vitorino José Alves, nº 112, Centro, Bom Jesus da Serra- Bahia.  
Fone/Fax: 77 3461-1012 

 
EXTRATO DO 3° TERMO ADITIVO DO CONTRATO N° 008-4/2021 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 233/2022 

PREGÃO ELETRÔNICO N° 001/2021 

 

 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE BOM JESUS DA SERRA, ESTADO DA BAHIA, através da Prefeitura 

Municipal de Bom Jesus da Serra, pessoa jurídica de direito público interno, inscrita no CNPJ nº 

16.418.709/0001-41, situada a Praça Vitorino José Alves, nº 112, Centro, na cidade de Bom Jesus da Serra, 

Bahia. 

 

CONTRATADA: QUALITY ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS, CNPJ nº 39.145.774/0001-46, com sede na 

Avenida Péricles Gusmão, n° 625, Loteamento Parque Candeias, 3° Andar, Sala 19, Bairro Candeias, Vitória 

da Conquista, Bahia, CEP 45.028-175. 

 

OBJETO: Renovação do Contrato nº 008-4/2021, cujo objeto é a Contratação de Empresa para Prestação de 

Serviços continuados compreendendo os serviços em geral de conservação, manutenção, limpeza e vigilância 

de repartições educacionais e/ou de saúde, suas áreas externas, e ainda serviços de condução de veículos, 

recepção e preparação de alimentos para atender as necessidades das Secretarias Municipais do Município 

de Bom Jesus da Serra, Bahia, conforme art. 57, inciso II, da Lei nº 8.666/93 e suas ulteriores alterações. 

 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:  

20002 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADM. E PLANEJAMENTO 

20006 - SECRETARIA DE AGRICULTURA, TURISMO E MEIO AMBIENTE 

20007 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E INFRAESTRUTURA 

21002 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

22000 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE BOM JESUS DA SERRA 

23001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

22001 - SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 

ELEMENTO DE DESPESA: 

3390390000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 

 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 57, inciso II, da Lei nº 8.666/93. 

 

PRAZO: 09 de junho de 2023. 

 

DATA DA ASSINATURA DO ADITIVO: 16 de setembro de 2022. 



QuartaFeira

05 de Outubro de 2022

Edição nº 323

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS DA SERRA 
ESTADO DA BAHIA  

Praça Vitorino José Alves, nº 112, Centro, Bom Jesus da Serra- Bahia.  
Fone/Fax: 77 3461-1012 

 
EXTRATO DO 1° TERMO ADITIVO DE VALOR AO CONTRATO N° 014-4/2022 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 236/2022 

PREGÃO ELETRÔNICO N° 008/2022 

 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE BOM JESUS DA SERRA, ESTADO DA BAHIA, através da Prefeitura 

Municipal de Bom Jesus da Serra, pessoa jurídica de direito público interno, inscrita no CNPJ nº 

16.418.709/0001-41, situada a Praça Vitorino José Alves, nº 112, Centro, na cidade de Bom Jesus da Serra, 

Bahia. 

 

CONTRATADA: INFORSET INFORMÁTICA E SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ/MF nº 13.987.626/0001-

85, com sede na Praça Francisco Avelino dos Anjos, n° 189, Bairro: Nossa S. do Alivio, Ituaçu, Bahia. 

 

OBJETO: Acréscimo de valor do Contrato nº 014-4/2022 cujo objeto é a Contratação de empresa 

especializada em recargas de tonners e cartuchos, manutenção corretiva e preventiva nas impressoras, 

computadores, servidor e rede da Prefeitura Municipal de Bom Jesus da Serra -BA e setores ligados as 

mesmas, conforme art. 65, §1º da Lei 8.666/93 e suas ulteriores alterações. 

 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 

20001 – Gabinete do Prefeito 

20002 – Secretaria Municipal de Adm. e Planejamento 

20003 – Secretaria Municipal de Finanças 

20004 – Secretaria de Transporte  

20005 – Secretaria Municipal de Assuntos Institucionais 

20006 – Secretaria de Agricultura, Turismo e Meio Ambiente 

20007 – Secretaria Municipal de Obras e Infraestrutura 

20008 – Secretaria Mun. de Cultura e Esporte, Juventude e Lazer 

21001 – Secretaria de Saúde 

21002 – Fundo Municipal de Saúde 

22001 – Secretaria Municipal do Trabalho e Assistência Social 

22002 – Fundo Municipal de Assistência Social 

23001 – Secretaria Municipal de Educação 

 

ELEMENTO DE DESPESA: 

3390390000 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 

    

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 65, §1º da Lei 8.666/93. 

 



QuartaFeira

05 de Outubro de 2022

Edição nº 323

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS DA SERRA 
ESTADO DA BAHIA  

Praça Vitorino José Alves, nº 112, Centro, Bom Jesus da Serra- Bahia.  
Fone/Fax: 77 3461-1012 

 
VALOR: R$ 21.133,20 (vinte e um mil e cento e trinta e três reais e vinte centavos) 

 

DATA DA ASSINATURA DO ADITIVO: 02 de setembro de 2022. 



QuartaFeira

05 de Outubro de 2022

Edição nº 323

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS DA SERRA 

 

_____________________________________________________________________________________ 
Endereço: Praça Vitorino José Alves, nº 112 – Centro, Bom Jesus da Serra - Bahia. 

CEP: 45.263-000 - Telefone: (77) 3461-1075 – FONE-FAX: (77) 3461-1012  

 

ATO FORMAL DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO n° 058/2022 

O Prefeito Municipal de Bom Jesus da Serra, no uso da competência que lhe outorga o art.25, da Lei 

Federal nº 8.666/93, de 21 de junho de 1993, no parecer da Comissão Permanente de Licitação e no 

Parecer Jurídico emitido pela Assessoria Jurídica Municipal, vem formalizar a INEXIGIBILIDADE DO 

PROCEDIMENTO LICITATÓRIO, para Prestação de serviço de publicação dos atos oficiais da prefeitura 

nas mídia eletrônica do Caderno dos Municípios do Diário Oficial do Estado. Totalizando R$ 39.960,00 

(trinta e nove mil novecentos e sessenta reais), constantes do respectivo Processo de Inexigibilidade de 

Licitação 058/2022, devendo ser celebrado o contrato com a EMPRESA GRÁFICA DA BAHIA – EGBA 

inscrita no CNPJ n.º 15.257.819/0001-06, com sede na Rua Mello Moraes Filho, 189, Fazenda Grande do 

Retiro, Salvador, Bahia, CEP 40.352-000. Publique-se no local de costume. Celebre-se o respectivo 

contrato, que será regido obedecendo às formalidades de direito público, na forma do art. 61 e 62 da lei 

8.666/93, cuja minuta foi aprovada pela Procuradoria Jurídica.  

 

Gabinete do Prefeito, 13 de setembro de 2022. 

 

Jornando Vilasboas Alves  

Prefeito Municipal 

 

 

ADJUDICAÇÃO DO OBJETO DA INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 058/2022 

A Prefeitura Municipal de Bom Jesus da Serra – Bahia, com a base no art. 25, da Lei Federal nº 8.666 de 

21 de junho de 1993, torna público a Adjudicação do Objeto da Inexigibilidade de Licitação nº 058/2022 – 

para Prestação de serviço de publicação dos atos oficiais da prefeitura nas mídia eletrônica do Caderno 

dos Municípios do Diário Oficial do Estado, para a EMPRESA GRÁFICA DA BAHIA – EGBA inscrita no 

CNPJ n.º 15.257.819/0001-06, com sede na Rua Mello Moraes Filho, 189, Fazenda Grande do Retiro, 

Salvador, Bahia, CEP 40.352-000. Valor global R$ 39.960,00 (trinta e nove mil novecentos e sessenta 

reais). Adjudicado o objeto no dia 13 de setembro de 2022. Jornando Vilasboas Alves - Prefeito 

Municipal. 

 

 

 



QuartaFeira

05 de Outubro de 2022

Edição nº 323

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS DA SERRA 

 

_____________________________________________________________________________________ 
Endereço: Praça Vitorino José Alves, nº 112 – Centro, Bom Jesus da Serra - Bahia. 

CEP: 45.263-000 - Telefone: (77) 3461-1075 – FONE-FAX: (77) 3461-1012  

 

 

 

AVISO DE RATIFICAÇÃO DO ATO FORMAL INEXIGILIDADE N° 058/2022 

 

O Prefeito do Município de Bom Jesus da Serra, Jornando Vilasboas Alves, no uso de suas atribuições 

legais, de acordo com o disposto no Art. 26, da Lei 8.666/93, ratifica procedimento de contratação direta 

por Inexigibilidade de licitação, embasado no Art.25, do diploma legal e concordando com o 

pronunciamento Jurídico, referente à Inexigibilidade cujo objeto é a para Prestação de serviço de 

publicação dos atos oficiais da prefeitura nas mídia eletrônica do Caderno dos Municípios do Diário Oficial 

do Estado, para a EMPRESA GRÁFICA DA BAHIA – EGBA inscrita no CNPJ n.º 15.257.819/0001-06, 

com sede na Rua Mello Moraes Filho, 189, Fazenda Grande do Retiro, Salvador, Bahia, CEP 40.352-000. 

Valor global R$ 39.960,00 (trinta e nove mil novecentos e sessenta reais). Bom Jesus da Serra, Bahia, 13 

de setembro de 2022. Jornando Vilasboas Alves - Prefeito Municipal. 

 

 

HOMOLOGAÇÃO DA INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 058/2022   

 

A Prefeitura Municipal de Bom Jesus da Serra – Bahia, com a base no art. 25, da Lei Federal nº 8.666 de 

21 de junho de 1993, torna público a Homologação da Inexigibilidade de Licitação nº 058/2022 – cujo 

objeto é a para Prestação de serviço de publicação dos atos oficiais da prefeitura nas mídia eletrônica do 

Caderno dos Municípios do Diário Oficial do Estado, para a EMPRESA GRÁFICA DA BAHIA – EGBA 

inscrita no CNPJ n.º 15.257.819/0001-06, com sede na Rua Mello Moraes Filho, 189, Fazenda Grande do 

Retiro, Salvador, Bahia, CEP 40.352-000. Valor global R$ 39.960,00 (trinta e nove mil novecentos e 

sessenta reais). A Prefeitura Municipal de Bom Jesus da Serra, HOMOLOGA o referido processo de 

inexigibilidade em 13/09/2022. Bom Jesus da Serra, Jornando Vilasboas Alves – Prefeito Municipal. 

 

 

 

 

 

 



QuartaFeira

05 de Outubro de 2022

Edição nº 323

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS DA SERRA 

 

_____________________________________________________________________________________ 
Endereço: Praça Vitorino José Alves, nº 112 – Centro, Bom Jesus da Serra - Bahia. 

CEP: 45.263-000 - Telefone: (77) 3461-1075 – FONE-FAX: (77) 3461-1012  

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 001-9/2022 VINCULADO A INEXIGIBILIDADE Nº 058/2022 

 

CONTRATANTE – PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS DA SERRA – CONTRATADO – 

EMPRESA GRÁFICA DA BAHIA – EGBA inscrita no CNPJ n.º 15.257.819/0001-06 – OBJETO: 

Prestação de serviço de publicação dos atos oficiais da prefeitura nas mídia eletrônica do Caderno dos 

Municípios do Diário Oficial do Estado; Data do Contrato: 13/09/2022; Prazo: 12/09/2023; Valor Global do 

Contrato R$ 39.960,00 (trinta e nove mil novecentos e sessenta reais). Certifico para fins de prova, a 

quem de direito, conforme determinação legal foi devidamente divulgado com publicação no mural da 

Prefeitura por 5 (cinco) dias úteis. Bom Jesus da Serra, 13 de setembro de 2022 – Jornando Vilasboas 

Alves – Prefeito Municipal. 



QuartaFeira

05 de Outubro de 2022

Edição nº 323

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS DA SERRA 
ESTADO DA BAHIA  

Praça Vitorino José Alves, nº 112, Centro, Bom Jesus da Serra- Bahia.  
Fone/Fax: 77 3461-1012 

 

  

TERMO DE RECONHECIMENTO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 071/2022, VINCULADO AO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 231/2022 

 

A COMISSÃO DE LICITAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, 

 

CONSIDERANDO que a Secretaria Municipal de Administração e Planejamento, necessita da 

Prestação de Serviço de Consultoria e Assessoria para Publicação de Atos Oficiais no Diário Oficial da 

União. 

 

CONSIDERANDO as disposições previstas no art. 75, inciso II, da Lei Federal Nº 14.133/2021;  

 

CONSIDERANDO o parecer emitido pela assessoria jurídica que opinando pela legalidade da prestação 

do serviço a ser efetuada através de Dispensa de licitação, por estarem presentes requisitos previstos 

nos arts. 72 e 75, inciso II, da Lei nº 14.133/2021; 

 

CONSIDERANDO que a empresa PORTAL GOV SERVIÇOS DIGITAIS LTDA, inscrita no CNPJ sob n° 

25.176.060/0001-90, com sede na Avenida Juracy Magalhães, nº 346, Sala 02, Térreo, Bairro Bela Vista, 

Vitória da Conquista, Bahia, CEP: 45.023-490, apresentou o melhor preço dentre os fornecedores 

pesquisados e possui os requisitos exigidos; 

 

CONSIDERANDO que a empresa PORTAL GOV SERVIÇOS DIGITAIS LTDA, inscrita no CNPJ sob n° 

25.176.060/0001-90, apresentou a esta Comissão de Licitação os documentos que demonstram a sua 

idoneidade e a sua regularidade jurídica e fiscal; 

 

CONSIDERANDO que há disponibilidade de recursos financeiros para arcar com os custos da prestação 

dos serviços, conforme informação do setor contabilidade deste Município, o qual informa a seguinte 

dotação orçamentária para a prestação dos serviços: 

 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:  

20002 – Secretaria Municipal de Administração e Planejamento 

AÇÃO: 

2011 – Manutenção da Secretaria de Administração 

ELEMENTO DE DESPESA: 

3390390000– Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 



QuartaFeira

05 de Outubro de 2022

Edição nº 323

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS DA SERRA 
ESTADO DA BAHIA  

Praça Vitorino José Alves, nº 112, Centro, Bom Jesus da Serra- Bahia.  
Fone/Fax: 77 3461-1012 

 

  

 RECONHECE a Dispensa de licitação, com fulcro no art. 75, inciso II da Lei Federal nº 14.133/2021, 

referente a Prestação de Serviço de Consultoria e Assessoria para Publicação de Atos Oficiais no Diário 

Oficial da União, junto à empresa PORTAL GOV SERVIÇOS DIGITAIS LTDA, inscrita no CNPJ sob n° 

25.176.060/0001-90, com sede na Avenida Juracy Magalhães, nº 346, Sala 02, Térreo, Bairro Bela Vista, 

Vitória da Conquista, Bahia, CEP: 45.023-490, devendo o instrumento contratual ser celebrado com 

observância das regras previstas na Lei n° 14.133/2021. 

 

Registre-se e Publique-se. 

 

Prefeitura Municipal de Bom Jesus da Serra – Bahia, 31 de agosto de 2022. 

 

__________________ 

Sandra Aparecida Oliveira de Eça  

MEMBRO 

________________________ 

José Sousa de Assis  

 PRESIDENTE DA CPL 

________________________ 

Valtenor José dos Santos 

MEMBRO 

 



QuartaFeira

05 de Outubro de 2022

Edição nº 323

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS DA SERRA 
ESTADO DA BAHIA  

Praça Vitorino José Alves, nº 112, Centro, Bom Jesus da Serra- Bahia.  
Fone/Fax: 77 3461-1012 

 

  

DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 071/2022 

ATA DA COMISSÃO DE LICITAÇÃO 

 

Ao primeiro dia do mês de setembro de dois mil e vinte e dois, na sala do setor de licitações e 

contratos, localizada na sede da Prefeitura Municipal de Bom Jesus da Serra, situada à Praça 

Vitorino José Alves, nº 112, Centro, Bom Jesus da Serra, Estado da Bahia, reuniram-se os 

membros da Comissão Permanente de Licitação, nomeada pelo Decreto nº 268/2022 de 27 de 

Abril de 2022, composta por José Sousa de Assis e membros Sandra Aparecida Oliveira de Eça e 

Valtenor José dos Santos, para, sobre a presidência do primeiro, avaliar e decidir acerca da 

Prestação de Serviço de Consultoria e Assessoria para Publicação de Atos Oficiais no Diário 

Oficial da União. Tendo esta CPL, após análise dos autos, chegado à conclusão que para atender 

as exigências e necessidades deste Município, a empresa PORTAL GOV SERVIÇOS DIGITAIS 

LTDA, Inscrita no CNPJ sob n° 25.176.060/0001-90, com sede na Avenida Juracy Magalhães, nº 

346, Sala 02, Térreo, Bairro Bela Vista, Vitória da Conquista, Bahia, CEP: 45.023-490, que conta 

com ampla experiência e possui todos os requisitos indispensáveis à prestação dos serviços de 

forma singular e diferenciada, atendendo às necessidades do Município. Verificou-se que o 

parecer da Assessoria Jurídica foi favorável à aquisição direta por meio de Dispensa de licitação. 

Ademais, esta comissão verificou que consta dos autos comprovação da singularidade da 

prestação dos serviços, assim como da notória especialização técnica da empresa. Por fim, 

constatou-se que o preço se encontra dentro do padrão de valor de mercado. Ante o exposto, 

resolve esta Comissão Permanente de Licitação, com fundamento no art. 75, inciso II, da Lei nº 

14.133/2021, considerar dispensável o Processo Licitatório, manifestando favoravelmente à 

contratação da PORTAL GOV SERVIÇOS DIGITAIS LTDA, para prestação de serviço solicitada, 

sendo o valor a ser pago como contraprestação considerado razoável dentro das condições 

normais de prestação dos serviços, qual seja o valor global de R$ 31.990,00 (trinta e um mil e 

novecentos e noventa reais). Segue em anexo termo de Reconhecimento da Dispensa de 

licitação com as devidas justificativas, devendo ser publicado e encaminhado para a Secretaria do 

Município, se concordando, emita o termo de ratificação. Nada mais havendo, pelo Presidente foi 

determinado que fosse encerrada a sessão, lavrando-se a presente ata para os fins de direito. 

 

 

__________________ 

Sandra Aparecida Oliveira De Eça  

MEMBRO 

________________________ 

José Sousa de Assis 

PRESIDENTE DA CPL 

________________________ 

Valtenor José dos Santos  

MEMBRO 

 



QuartaFeira

05 de Outubro de 2022

Edição nº 323

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS DA SERRA 
ESTADO DA BAHIA  

Praça Vitorino José Alves, nº 112, Centro, Bom Jesus da Serra- Bahia.  
Fone/Fax: 77 3461-1012 

 

  

RATIFICAÇÃO DO ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 071/2022 

 

RATIFICO o ato de Reconhecimento da Dispensa de Licitação nº 071/2022, de autoria do Sr. José Sousa 

de Assis , Presidente da CPL da Prefeitura Municipal de Bom Jesus da Serra, cujo objeto é a Prestação 

de Serviço de Consultoria e Assessoria para Publicação de Atos Oficiais no Diário Oficial da União, uma 

vez que o processo se encontra devidamente instruído, contendo a documentação necessária, parecer da 

Assessoria Jurídica acerca da legalidade da contratação, e existência da disponibilidade orçamentária 

suficiente à prestação dos serviços, conforme informado pelo setor contábil, a ser enquadrado na 

seguinte dotação:  

 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:  

20002 – Secretaria Municipal de Administração e Planejamento 

AÇÃO: 

2011 – Manutenção da Secretaria de Administração 

ELEMENTO DE DESPESA: 

3390390000– Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

 

Publique-se. 

 

Prefeitura Municipal de Bom Jesus da Serra – Bahia, 01 de setembro de 2022. 

 

 

JORNANDO VILASBOAS ALVES 

Prefeito Municipal   

 

 

 

 

 

 

 

 



QuartaFeira

05 de Outubro de 2022

Edição nº 323

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS DA SERRA 
ESTADO DA BAHIA  

Praça Vitorino José Alves, nº 112, Centro, Bom Jesus da Serra- Bahia.  
Fone/Fax: 77 3461-1012 

 

  

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 004-9/2022 VINCULADO A DISPENSA Nº 071/2022 

 

CONTRATANTE – PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS DA SERRA – CONTRATADO – 

PORTAL GOV SERVIÇOS DIGITAIS LTDA CNPJ sob o nº 25.176.060/0001-90 – OBJETO: Prestação de 

Serviço de Consultoria e Assessoria para Publicação de Atos Oficiais no Diário Oficial da União; Data do 

Contrato 01/09/2022; Prazo: 31/12/2022; Valor do Contrato R$ 31.990,00 (trinta e um mil e novecentos e 

noventa reais). Certifico para fins de prova, a quem de direito, conforme determinação legal foi 

devidamente divulgado com publicação no mural da Prefeitura por 5 (cinco) dias úteis. Bom Jesus da 

Serra, 01 de setembro de 2022 – Jornando Vilasboas Alves – Prefeito Municipal. 

 

 



QuartaFeira

05 de Outubro de 2022

Edição nº 323

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS DA SERRA 
ESTADO DA BAHIA  

Praça Vitorino José Alves, nº 112, Centro, Bom Jesus da Serra- Bahia.  
Fone/Fax: 77 3461-1013 

 
 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 003-9/2022 VINCULADO AO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 013/2021 - 

SRP 

 CONTRATANTE – PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS DA SERRA – CONTRATADA – 

INFINITY COMERCIO E SERVICOS EIRELI, CNPJ/MF nº 41.598.634/0001-75 – OBJETO: Aquisição de 

Pneus e Câmaras de Ar para atender a demanda da frota do Município de Bom Jesus da Serra, Bahia. 

Data do Contrato 15/09/2022; Prazo: 30/09/2022; Valor do Contrato R$ 18.286,00 (dezoito mil duzentos e 

oitenta e seis reais). Certifico para fins de prova, a quem de direito, conforme determinação legal foi 

devidamente divulgado com publicação no mural da Prefeitura por 5 (cinco) dias úteis. Bom Jesus da 

Serra, 15 de setembro de 2022 – Jornando Vilasboas Alves – Prefeito Municipal. 

 

 


		2022-10-05T17:25:01-0300
	VITÓRIA DA CONQUISTA
	PUBLICAÇÃO




